
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.503 81Segunda-feira, 01 DE MARÇO DE 2021

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 89/2021-DP-G DE 05/02/2021
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe 
confere o art. 8º, VIII e XI, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro 
de 2006.Considerando o Processo nº 2021/125902 de 01/02/2021;Consi-
derado Processo nº 2021/98928 de 26/01/2021, de solicitação de Afasta-
mento do Defensor Público Antônio Jorge Martins Quaresma.RESOLVE:A-
fastar o Servidor Público ANTONIO JORGE MARTINS QUARESMA, matrícula 
nº 3084337, lotado na Defensoria Pública, nos termos do Art. 112, §,4ª 
da Lei Estadual nº 5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Voluntária, à contar de 10/05/2021.JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES 
LEDO;     Defensor Público Geral

Protocolo: 631601

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 98/2021-GGP/DPG DE 24/02/2021
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 67851, 
Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública HELIANA DENI-
SE DA SILVA SENA, matrícula nº. 3085287, no período de 11/01/2021 a 
10/04/2021, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo: 631585
PORTARIA Nº 94/2021-GGP/DPG DE 23/02/2021

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE:Conceder conforme Laudo Médico nº 63885, 
Licença Assistência por motivo de doença para acompanhar  pessoa da 
família ao Defensor Público RAFAEL OLIVA CARAVELOS BARRA, matrícula 
nº. 5896006, no período de 07/01/2020 a 22/01/2020, de acordo com o 
Artigo. 86, da Lei Estadual nº. 5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BE-
LÉM DIAS,Subdefensora Pública-Geral do Estado do Para

Protocolo: 631579
PORTARIA Nº 97/2021-GGP/DPG DE 24/02/2021

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 68995, 
Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública PAULA CUNHA DA 
SILVA DENADAI, matrícula nº. 55588715, no período de 19/10/2020 a 
28/10/2010, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo: 631583
PORTARIA Nº 95/2021-GGP/DPG DE 23/02/2021

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 69124, 
Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública CARLA REGINA 
SANTOS CONSTANTE MATHNE, matrícula nº. 5558977, no período de 
05/11/2019 a 11/11/2019, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-
Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631581
PORTARIA Nº 96/2021-GGP/DPG DE 24/02/2021

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 67041, 
Licença para tratamento de Saúde à Defensora Pública JENIFFER DE BAR-
ROS RODRIGUES, matrícula nº. 55588706, no período de 13/10/2020 a 
16/10/2010, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS;Subdefensora Pública-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo: 631582
PORTARIA Nº 99/2021-GGP/DPG DE 24/02/2021

A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006; RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico nº 67926, 
Licença para tratamento de Saúde à Servidora Pública MARILIA ANGELIN 
SERTAO, matrícula nº. 5559758, no período de 13/10/2021 a 12/04/2021, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. MÔNICA PALHE-
TA FURTADO BELÉM DIAS; Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631595

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 145/2021/GGP/DPG, 
DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/226346, RESOLVE:
Designar PRISCILLA DE CASTRO RIBEIRO, ocupante do cargo em comissão 
de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas funções junto 
à Escola Superior da Defensoria Pública, a contar de 01.03.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631727
PORTARIA Nº 138/2021/GGP/DPG, 

DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/226346, RESOLVE:
Designar ALEF RAFAEL CONCEIÇÃO FURTADO, ocupante do cargo em co-
missão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas fun-
ções junto à Defensoria Pública de Barcarena, a contar de 01.03.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631720
PORTARIA Nº 131/2021/GGP/DPG, 

DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/226346, RESOLVE:
Designar ÂNGELA MARIA BARBOSA DIAS, ocupante do cargo em comissão 
de SECRETÁRIO DE NÚCLEO DO INTERIOR, para exercer suas funções jun-
to à Defensoria Pública de Abaetetuba, a contar de 01.03.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631711
PORTARIA Nº 137/2021/GGP/DPG, 

DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/226346, RESOLVE:
Designar JOSÉ EDMAR DANTAS SILVEIRA FILHO, ocupante do cargo em 
comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas 
funções junto à Defensoria Pública de Castanhal, a contar de 01.03.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631718
PORTARIA Nº 133/2021/GGP/DPG, 

DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/226346, RESOLVE:
Designar GEYZI KATARINA CARNEIRO SAMPAIO, ocupante do cargo em co-
missão de SECRETÁRIO DE NÚCLEO METROPOLITANO, para exercer suas 
funções junto ao Núcleo de Atendimento Referencial – NARE, a contar de 
01.03.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631714
PORTARIA Nº 140/2021/GGP/DPG, 

DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/226346, RESOLVE:
Art. 1º Designar ADRIELLY LARISSA CHUMBER LIMA, ocupante do cargo 
em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas 
funções junto à Defensoria Pública de Bragança, a contar de 01.03.2021.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631722
PORTARIA Nº 139/2021/GGP/DPG, 

DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006, considerando o que consta no PAE nº 
2021/226346, RESOLVE:
Designar PATRICIA NAZIRA ABUCATER WAL, ocupante do cargo em comis-
são de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, para exercer suas funções 
junto à Defensoria Pública de Salinópolis, a contar de 01.03.2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 631721


